
 

 

 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS  

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS  

Praça Padre Alderigi, nº 216 - Centro  

CEP 37.775-000  

PORTARIA N°462/2025 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E 

SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE SANTA RITA DE 

CALDAS - MG E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  

                                     

 

                                     EDVAN LOPES – Prefeito Municipal de Santa Rita de Caldas, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso VII, 

artigo 97, item I, alínea A, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o capítulo IV, 

seção I, da Lei Municipal nº 2079/2017, de 07/07/2017; 

 

                                  CONSIDERANDO a necessidade da realização da renomeação dos novos 

nomes para integrarem do respectivo Conselho Municipal de Turismo, de acordo com a 

legislação em vigor, Lei Municipal nº 1.978/2013.  

 

RESOLVE: 

                                     Art. 1° Ficam NOMEADOS os Membros Titulares e Suplentes para 

compor o Conselho Municipal de Turismo– COMTUR do município de Santa Rita de Caldas, 

Estado de Minas Gerais, de conformidade com as indicações das entidades representativas e de 

representantes do governo municipal, biênio 2025/2027, com a seguinte composição:   

 

I - REPRESENTANTES DO SETOR DE ASSITÊNCIA SOCIAL: 

TITULAR: Amanda Borges Sobral – CPF: 057.698.046-37 

SUPLENTE: Maria Amélia Loures – CPF: 064.628.506-80 

 

II - REPRESENTANTES DO SETOR DO EXECUTIVO: 

TITULAR: Sidneia Aparecida do Nascimento e Couto – CPF: 803.442.916-34 

SUPLENTE: Márcio Lopes Guimarães – CPF: 375.470.036-72  

 

TITULAR: Maria Inês de Lima e Silva – CPF: 694.477.486-00  

SUPLENTE: Vanessa Cristina do Couto – CPF: 093.988.796-70 

 

III - REPRESENTANTES DO SETOR DE ESPORTE: 

TITULAR: Jakeline Germiniani de Carvalho – CPF: 089.626.303-13 

SUPLENTE: Laércio Vieira da Silva Filho – CPF: 412.826.396-68 

 

IV - REPRESENTANTES DO SETOR DE SAÚDE: 

TITULAR: Wanessa Siqueira de Carvalho – CPF: 072.017.976-97 

SUPLENTE: Lara Januzzi de Paula – CPF: 070.974.936-82 

 

 



 

 

 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS  

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS  

Praça Padre Alderigi, nº 216 - Centro  

CEP 37.775-000  

V - REPRESENTANTES DO SETOR DE VIAS URBANAS E MEIO AMBIENTE: 

TITULAR: José Francisco da Silveira – CPF: 078.393.346-01 

 SUPLENTE: Rovilson Felisberto dos Reis – CPF: 272.241.476-72 

 

VI – REPRESENTANTES DO FUNCIONALISMO PÚBLICO: 

TITULAR: Cleber de Oliveira Melo – CPF: 065.262.936-97 

SUPLENTE: João Marcelo Pereira Pio – CPF: 138.328.456-31 

 

VII - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

TITULAR: Rudy de Oliveira Rodrigues – CPF: 058.383.696-80 

SUPLENTE: Dênis Eduardo dos Reis Machado – CPF: 054.664.566-67 

 

TITULAR: Luiz Guilherme Nascimento Couto – CPF: 119.394.406-61 

SUPLENTE: Mário dos Santos Nascimento – CPF: 095.116.614-00 

 

TITULAR: Cristiano de Souza Assis – CPF: 080.482.416-92 

SUPLENTE: José Rovilson de Oliveira Júnior – CPF: 079.825.676-14 

 

 

 

                                 Art. 2º O exercício da função de membros do referido Conselho, nomeados 

através desta portaria, serão considerados de relevante interesse público, não sendo remunerado. 

 

                                    Art. 3° Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias.                    

                                                 

                                                       Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.       

                       

                                                

                                      Santa Rita de Caldas – MG, 28 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

                                               _________________________________ 

                                                                  EDVAN LOPES 

                                               Prefeito de Santa Rita de Caldas - MG 

 

 

 

 

 


		2025-03-10T13:57:05-0300
	EDVAN LOPES:43884954687




